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ANMODNING OM EKSPROPRIATIONSERKLÆRING I FORBINDELSE MED 

ETABLERING AF KILDEPLADS TIL VANDFORSYNING  

 

På vegne af Energi Viborg Vand A/S anmodes hermed om, at Viborg Kommune 

træffer beslutning om, at nødvendige rettigheder for etablering af indvindingsborin-

ger og udbygning heraf samt tilhørende ledningsanlæg ved Guldborgland Plan-

tage, i mangel af frivillig aftale kan erhverves ved ekspropriation.  

 

Ekspropriationsvilligheden omfatter et sammenhængende areal på matrikel nr. 8a 

og 8g, Finderup By, Finderup. Den forventede udformning af kildepladsen er ved-

lagt i rids i bilag a. Endvidere vil ledningstracé forventeligt skulle føres gennem ma-

triklerne 6c Fallesgårde, Dollerup, 1e, 6f/6do og 1ax/1av Viborg Markjorder. Øvrig 

del af tracéet er offentligt ejet jord. Rids af tracé er vedlagt i bilag b. 

 

Energi Viborg Vand er et A-vandværk i henhold til vandforsyningsplanen. Samtidig 

er det den forsyning i kommunen, hvor der antages den største befolkningstilvækst 

og byudvikling indenfor forsyningsområdet. Endvidere forventes en vis andel af 

ikke almene vandværker indenfor forsyningsområdet at skulle forsynes fra Energi 

Viborg. En stor forsyningssikkerhed i både mængde, kvalitet og back-up er derfor 

essentiel for at kunne tilgodese de krav, der er til Energi Viborg Vand i Viborg Kom-

munes vandforsyningsplan. 

 

Energi Viborg Vand har tekniske udfordringer med vandkvaliteten på den nuvæ-

rende Kildeplads Syd (Sydværket), og har gennemsøgt mulighederne for alternati-

ver til denne kildeplads. En af staten kortlagt begravet dal, der strækker sig mellem 

Finderup og Stendal Plantage har tilsyneladende optimal dækning og forventeligt 

god vandkvalitet i den centrale del, hvor den også har mindst udstrækning.  
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Den fagligt vurderet bedste mulighed for en ny kildeplads med tilstrækkelig kapaci-

tet og vandkvalitet på et niveau der tilgodeser Energi Viborg Vands krav til forsy-

ningssikkerhed er således beliggende under Findskov Plantage (nordøstlig del af 

Guldborgland Plantage). Her er der reelt kun to ejendomme, som arealmæssigt 

kan rumme kildepladsen.  

 

Der har været forsøgt forhandlinger med ejeren af matrikel 7a Finderup By, Finde-

rup. Det har ikke være muligt at indgå en frivillig aftale med grundejeren af denne 

ejendom. Reelt er det derfor kun muligt at udnytte det forventede gode grund-

vandsmagasin ved at etablerer kildepladsen i selve Findskov Plantage. Den skitse-

rede placering af kildepladsen jf. bilag a, er på det nuværende videns grundlag tek-

nisk set optimal.  

 

Ejeren af plantagen er ikke uvillige overfor anlægget/projektet, men vil af princi-

pielle årsager ikke indgå en frivillig aftale. 

 

Ekspropriationen vil i mangel af frivillig aftale gennemføres i henhold til Vandforsy-

ningsloven kap. 7 § 37 (LBK nr. 1204 af 28/09/2016). Viborg Kommune har tidli-

gere meddelt tilladelse til etablering af undersøgelsesboringer på matrikel 7a Fin-

derup By. Disse er dog pga. uoverensstemmelse mellem lodsejer og Energi Viborg 

Vand aldrig blevet udført.  

 

Det skal understreges, at der med ekspropriationserklæringen ikke ønskes stilling-

tagen til den konkrete tekniske gennemførelse af anlægget, men alene tilkendegi-

ves en vilje til at foretage ekspropriation. 
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Bilag a: Rids af planlagte boringer i Findskov Plantage 

Bilag b: Rids af tracé fra kildeplads til Sydværket 

 

 


